II. Ergo conventus anni 1682 non fuit conventus *repræsentans concilium nationale*, prout fraudulenter et mendaciter vocatus fuit. — Equidem in formula procurationis ad singulas provincias, ut dictum est, jussu regis missa et imposita, decoratus est hic conventus isto nomine, « assemblée générale extraordinaire du clergé, *représentant le concile national* » (vide *Procès-verbaux des assemblées du clergé*, t. V, p. 205 des *Pièces justificatives*). Sed hoc mendaciter et fraudulenter dictum. Etenim, 1° iste conventus nequaquam fuit *concilium nationale*. Ad verum quippe nationale concilium requiritur imprimis convocatio per legitimam auctoritatem facta, id est, per Summum Pontificem, aut, ipso annuente, per primatem cui competat jurisdictio in omnes alicujus regni dioceses. Conventus vero anni 1682 coactus est, non auctoritate ecclesiastica, sed jussu regis, prout ingenue declaratum est in ipsa celebri quatuor articulorum declaratione, his verbis: « Nos Archiepiscopi et Episcopi Parisiis *mandato regio* congregati. » Insuper ad constituendum verum nationale concilium, requiritur ut *omnes* regni præsules vocentur, ut *omnes* qui interesse voluerint admittantur, imo ut *omnes* sive per se, sive per procuratorem adesse teneantur. Ast in conventu anni 1682, duo tantum ex unaquaque provincia antisites a rege designati adesse potuerunt. Cæteri nec vocati sunt, nec admissi fuissent. Igitur luce meridiana clarius est conventum cleri Gallicani anno 1682 non fuisse *nationale concilium*. Id apprime sciebant viri aulici; et ideo non ausi hanc denominationem usurpare, dixerunt dumtaxat ab isto

conventu *nationale concilium repræsentari*. At 2º id pariter falsum, nec nisi ad decipiendos incautos fraudulenter inventum. Nam de natura concilii est ut nequeat repræsentari ab aliqua coadunatione, nisi ista coadunatio sit ipsamet vere et proprie concilium. Sic, verbi gratia, concilium *œcumenicum* repræsentari nequit ab aliqua Episcoporum coadunatione, nisi hæc Episcoporum congregatio sit et constituat verum concilium *œcumenicum*. Item Episcopi adunati nequeunt representare concilium *provinciale*, nisi hæc ipsorum adunatio sit verum provinciale concilium. Et pariter ut aliquis Episcoporum conventus repræsentet concilium *nationale*, omnino requiritur ut iste conventus sit et constituat verum nationale concilium. Recte quidem dici potest alicujus provinciæ populum *repræsentari* a deputatis quos iste populus elegerit et quibus mandatum procuratorium dederit. Item recte dicitur a concilio *œcumenico Ecclesiam universalem repræsentari*, eo quod constet concilium *œcumenicum* universis mundi Episcopis, aut eorum procuratoribus, et unusquisque Episcopus, quatenus Pastor, gregem suum jure divino et absque ulla deputatione, repræsentet. At prorsus repugnat *repræsentari* concilium ab aliqua coadunatione quæ concilium non sit. Cum ergo conventus anni 1682, nequaquam fuerit concilium nationale, falso dictus fuit *représentant le concile national*. Qui error cum nequeat aulicorum ignorantia tribui, dicendum est adhibitam erroneam formulam ut dictus conventus majorem apud vulgus auctoritatem consequeretur, fraudulenter scilicet et mendaciter.

III. Ergo conventus anni 1682 non fuit verus *cleri conventus*, et a fortiori non fuit conventus *repræsentans Ecclesiam Gallicanam*, sed fuit dumtaxat, prout asseruit protestans Leibnitz, *une poignée d'Évêques de cour... insolents et désobéissants* (erga Summum Pontificem) *au dernier point*. — Equidem illius conventus antistites, in ipso celebris suæ declarationis exordio, sic asserunt: « Nos Archiepiscopi et Episcopi, Parisiis mandato regio congregati, *Ecclesiam Gallicanam*

repræsentantes. » At neque Gallicanam Ecclesiam repræsentarunt, nec eorum coadunatio fuit verus *cleri conventus*. Nam conventus illos qui *cleri* vocabantur, constituebant illi antisites et alii clerici quos singularum provinciarum ecclesiasticarum *clerus* eligebat et deputabat, et quibus per procuratorium mandatum facultatem tribuebat certa negotia certo modo tractandi et expediendi. Et solebant sic deputari ex unaquaque provincia Episcopi duo, cum duobus aliis ex inferiori ordine clericis. Isti nempe comitia seu veros conventus *cleri* constituebant. Porro conventus anni 1682 constabat quidem duobus ex unaquaque provincia præsulibus et duobus secundi ordinis. Ast istos omnes elegerat et deputari jusserat rex. Nulla scilicet, ut supra vidimus, relicta libertas uniuscujusque provinciæ clero, quoad electionem et procurationem. Igitur falsum prorsus est, istos deputatos *cleri deputatos* fuisse. Ac proinde conventus ex ipsis conflatus nequaquam fuit *cleri conventus*. Fuit dumtaxat, ut asserit protestans Leibnitz, *une poignée d'Évêques de cour... insolents et désobéissants* (à l'égard du Pape) *au dernier point*. « Quid enim est iste conventus (aiebat Innocentio Papæ XI vicarius capitularis Apamiensis Cerles) tam fraudulenter tantoque omnium canonum contemptu coactus, tam scenica pompa habitus, tam aulæ studiis addictus..., tam proditorie regaliæ consentiens, tam inaniter vobis scribens, tam denique cleri Gallicani antiquæ gloriæ ac in sanctam Sedem observantiæ immemor, quid, inquam, est iste conventus, quam Ecclesiæ magnifica supplantatio? » (Epist. 13 aprilis 1682, apud Sfondrat., *Gallia vindicata*, p. 530. Saint-Gall, 1702).

§ 5. — Episcopi et alii quibus conflatus est conventus anni 1682, variis ex capitibus excludi debuissent.

Exclusionis causæ, aliæ generales seu omnibus communes, particulares aliæ.

1° Excludendi omnes erant, ex eo quod non fuissent libere a clero electi ac deputati, prout constat ex superiori paragrapho.

2° Abstinere omnes debuissent, ex eo quod ageretur de celebrando conventu *repræsentante concilium nationale*.—Nam in procurationibus quarum formulam gubernium præscripserat, et quæ deputatis a clero (id est, designatis a rege) traditæ sunt, expresse nuncupatur conventus ille, *assemblée générale extraordinaire du clergé, représentant le concile national*. (quod vide *Procès-verbaux du clergé*, t. V, p. 205 des *Pièces justificatives*). Igitur qui ad ista comitia convenerunt, in hunc finem convenere ut *concilium nationale* celebrarent. Porro legitimum esse nequit concilium nationale, nisi interveniat Romani Pontificis auctoritas, ac nisi rite vocatis et admissis omnibus Episcopis. Si secus fiat, non est nationale concilium, sed latrocinium. Jam vero ad conventum illum anni 1682, non vocati omnes Galliarum Episcopi, non admissi omnes, non a primate et Romani Pontificis auctoritate facta indictio et adunatio; sed ex unaquaque provincia ecclesiastica duo dumtaxat Episcopi et duo clerici, a rege designati, jussu regio convenerunt. Proinde cœtus ille, utpote qui non adunabatur tanquam solitus conventus cleri Gallicani, sed tanquam *concilium nationale*, et ut concilium nationale ageret, fuit omnino anti-canonicus. Nulli ergo sic deputatorum fas fuit talem conventum celebrare. Unusquisque scilicet, vel ex hoc quod non protestatus sit contra prætensionem illam *nationale concilium repræsentandi*, intrusionis et violatæ legis ecclesiasticæ reum se fecit, ac prævaricatorem.

3° Item abstinere omnes debuissent ex eo quod ageretur de judicandis *causis majoribus*, Sedi Apostolicæ reservatis, prout erat causa regaliam, et quæstiones de potestate Romani Pontificis. Debebant nempe incompetentiam suam quoad talia negotia in procurationibus designata declarare. Quod cum non fecerint, ex isto etiam capite intrusi ac prævaricatores extitere. Intrusi, inquam; quia sibi potestatem usurparunt legitimi cœtus, cui competeret de causis ejusmodi deliberare ac pronuntiare.

4° Imo nec ipsam procuracionem acceptare potuerunt nisi summæ prævaricationis sese reos faciendo. Nam in ea procuracione, jussu regis injuncta, deputatis conferebatur *charge et mandement exprès d'employer toutes les voies convenables pour réparer les contraventions qui ont été commises par la cour de Rome aux décrets du concordat*. Tale mandatum acceptando, hoc ipso reum certo supponebant Romanum Pontificem, et sibi jus tribuebant ipsum judicandi et condemnandi. Quæ præsumptio summa sane prævaricatio fuit.

5° Excludi debuit conventus præses Archiepiscopus Parisiensis de Harlay, ne foret judex in propria causa. Quod enim erga moniales de Charonna tam injuste ac scandalose peregerat, duo Innocentii Papæ XI brevia condemnaverant, significata injustitiam corrigendi obligatione. Id ægre ferebat. Cæterum in isto negotio perperam egisse, non Romanum Pontificem, sed gubernium et Parisiensem Præsulem, confessus est Gallicani systematis tenacissimus Fleury, prout constat § 1, documento II. Porro in conventu anni 1682 actum est de isto negotio, interveniente Archiepiscopo de Harlay, non tanquam membro dumtaxat, sed tanquam præside. Sane cum infensus Romano Pontifici legitime præsumeretur, non debuit pro tribunali sedere, in causa ejusdem Romani Pontificis. Excludendus insuper ob impudicitiarum suarum notorietatem et scandalum. Pudet documenta hic congerere quæ effrenem perditum hujus viri luxuriam testantur. Ad Fenelonii testimonium (§ 1, documentum XXI) lectorem remittimus, necnon ad notam ad calcem voluminis positam.

6° Excludi debuerunt deputati secundi Ordinis Coquelin, Chéron et Courcier, cum notorietatis publicæ foret eos procurante Archiepiscopo de Harlay electos fuisse, et eidem Archiepiscopo serviliter addictos. Causa exclusionis Archiepiscopi etiam quoad istos valebat.

7° Excludi debuerunt tres Antistites de Colbert, videlicet, Coadjutor Rothomagensis, Episcopus Montalbanensis et Episcopus Antissiodorensis; quorum unus filius ministri Colbert,

alii vero proxime consanguinei. Judicandum enim erat inter Papam et regem; seu, quod idem est, inter Papam et ministrum Colbert. Proinde merito suspecti et excludendi tres Antistites Colbert.

8° Excludendus ex simili causa Rhemensis Archiepiscopus, utpote filius ministri Le Tellier.

9° Excludendus deputatus secundi Ordinis Gerbais, de quo sic in diario *l'Ami de la religion* (19 sept. 1822, tom. XXIX, p. 165): « On remarque, parmi les députés, Jean Gerbais, docteur de Sorbonne et auteur d'un traité latin de *Causis majoribus*, qu'Innocent XI avait condamné par un bref du 18 décembre de l'année précédente. L'assemblée devait aussi s'occuper de cette affaire, où Gerbais était partie intéressée. »

10° Excludendus de Cosnac, utpote qui promiserat se iudicaturum prout vellet rex et sibi significaret Archiepiscopus de Harlay (vide documentum VI). Judex enim qui, nondum cognita causa, promittit se in favorem unius partis iudicaturum, merito ab altera parte recusari potest; imo et depositionis pœna plectendus est.

11° Excludendi eadem de causa alii quos certum erat (sive ex eorum promissione sive aliter) iudicaturos juxta regis placitum; id est, excludendi hac de causa omnes. Nam omnes suam electionem et deputationem regi debuerunt, prout constat præcedenti paragrapho. Porro quos admisit rex vel certo noscebantur placitis ipsius adhæsuri; vel, si hæc eorum dispositio non certa omnino, quoad aliquos fuerit, ab istis postulata est promissio de ferenda sententia quæ regi placeret, prout actum fuerat cum Episcopo de Cosnac.

Jam lectoris judicium sit quanti valeat talium virorum auctoritas. Impudicitia celebrem præsidem, id est Parisiensem archiepiscopum de Harlay, vocabat Bossuetius *un valet*; et ei nihilominus omnes, non excepto Bossuetio, serviliter obsequabantur; et in encyclica sua epistola, omnes talem præsidem sic laudabant: « Spiritus sancti gratiam et auxilium communibus votis, sacrificante illustrissimo Parisiensi Archi-

episcopo, nostro *dignissimo* præside, invocavimus.» Hoc recte dictum. Dignissimus revera talis conciliabuli præses! dignissimum tali præside conciliabulum!

§ 4. — In regaliæ negotio enormis ac manifesta fuit Præsulum conventus anni 1682 prævaricatio.

Decimo tertio sæculo passim invalescere cœperat abusus quidam, *regaliæ* nomine decoratus. Reges nempe sibi assumebant aliquarum vacantium episcopalium sedium proventus; immo et conferebant beneficia simplicia, quæ conferre poterant, dum viverent, earumdem sedium Episcopi. De quo abusu extirpando actum est in concilio œcumenico Lugdunensi, anno 1274. Visum autem Patribus, ob temporum difficultates, ad rigorem non procedere, sed potius temperamento uti. Quapropter prætensum istud jus regaliæ concesserunt regibus (sicque legitimum in posterum effecerunt) quoad illas dumtaxat diœceses in quibus reges jus istud jam exercere consueverant. Simul vero ne ad cæteras diœceses extenderetur districte prohibuerunt sub excommunicatione ipso facto incurrenda.

Ex tunc usque ad Ludovicum XIV, res indubitata fuit apud viros ecclesiasticos ac Episcopos etiam Galliæ omnes, extensionem regaliæ ad aliquam aliã diœcesim, manifestissimum furtum esse ac sacrilegium, necnon anathemate attingi quoslibet istiusmodi attentati auctores ac fautores. Quodque ita sentiendum sit, videri potest luce meridiana clarius probatum a Cardinale Sfondrato in sua *Gallia vindicata*. Locum dumtaxat citabimus in quo laudatus Cardinalis documentis demonstrat qua constantia Episcopi Galliæ semper, ante Ludovicum XIV, obstiterint istiusmodi juris regaliæ extensioni, ad quam attentandam viri aulici, parlamentorum præsertim advocati magistratusque, regem impellere identidem conabantur.

« Anno 1274, concilium Lugdunense, cujus Galliæ Episcopi magna pars erant, regaliã extendi vetuit. Idemque regis

christianissimi Philippi audacis oratores censuerunt. Imo, ut fatetur Guillelmus Durandus, testis oculatus, quique canones concilii pertexebat, hoc ipsum decretum *ad clamores prælatorum Franciæ promulgatum est*. Nobiscum ergo tunc Gallia sentiebat.

« Anno 1502, Philippus Pulcher jubet regaliam *ad aliquas tantum Ecclesias, et ubi hactenus consueverat, pertinere*.

« Anno 1504, Philippus Valesius in sua Philippina constitutione regaliam non ab omnibus Ecclesiis exigi vult, sed ab iis tantum *quæ juri regaliæ subsunt*. Eodem modo loquitur constitutio, *Dum Episcopus*; et codex de antiquis moribus Galliæ (*l'Âncien coutumier de France*, l. III) : *non omnes episcopatus juri regaliæ subduntur*.

« Anno circiter 1400, celebris illa constitutio edita est, cujus initium est *Dominus rex*, in qua index omnium episcopatum contextitur, in quibus regaliæ locus est, aut non est, ibi : *Dominus rex prout constat per antiqua scripta camerae, consuevit capere regaliam, cum vacaverit, in provinciis quæ sequuntur : in tota provincia Senonensi, etc... Exceptis diœcesi Antisiodorensi, Cameracensi, Lemovicensi, Cathurcensi, Ruthenensi, Albiensi, Mimatensi, Macloriënsi, Trecorensi, Auxitanensi, Arelatensi, et tota lingua occitana*. Evidens ergo est ad aliqua tantum Galliæ loca regaliam fuisse restrictam.

« Anno 1452, alia constitutio seu designatio edita est Ecclesiarum regaliæ subjectarum, cui titulus, *Ecclesiæ cadentes in regaliam*; et habetur in regesto rationum Camerae Parisiensis, continetque triginta diœceseon nomina, inter quæ nulla penitus Ecclesia provinciarum Aquitanicæ, Septimanicæ, Provincicæ et Delphinatus. Supponit ergo has esse exemptas.

« Anno 1499, Ludovicus XII prohibet sub pœna sacrilegii ne officiales regii in eos Archiepiscopatus aut Episcopatus regaliam inducant, in quibus hactenus ea regi non competeat.

« Anno 1585, cum Pibracus, celebris advocatus, contenderet regaliam toto regno extendi, reclamaverunt Ecclesiæ Gallicanæ deputati, et Henrico III demonstrarunt, Ecclesias, non solum

quæ titulo oneroso, sed etiam quæ a tempore memoriam hominum excedente, libertatem suam possedissent, regalia exemptas esse.

« Anno 1606, cum eamdem regaliam extensionem regii advocati urgerent, ad querelas Ecclesie Gallicanæ Henricus IV edixit : *Suæ mentis non esse, ut ultra morem receptamque hactenus consuetudinem regalia extendatur.*

« Anno 1608, advocato Servino eamdem regaliam ad omnes ecclesias extensionem urgente, a clero Gallicano repetitæ querelæ, suas immunitates minui clamante. Et Henricus supersederi jussit, causamque ad se advocavit.

« Anno 1658, syndicus Ecclesiarum Narbonensis et Tolosanæ senatui regio titulos et documenta exhibet, ob quæ in eas Ecclesias nullum esse regaliam locum contendebat; protestatus tamen, ne hic actus, et abundans nec necessaria probatio, ullum iis Ecclesiis præjudicium afferret.

« Anno 1655, in comitiis cleri generalibus, Bosquetus Glanensis Episcopus, et Marca Archiepiscopus Tolosanus, coram Mazarino Cardinali eleganter solideque exemptionem Ecclesiarum Septimaniæ aliarumque, et nomine cleri Gallicani, prosecuti sunt.

« Anno 1670, in comitiis cleri, Archiepiscopus Hebrornensis pro eadem a regaliam exemptione insigniter diffuseque peroravit; ejusque de hac re dissertatio in cleri archivia reposita est.

« Anno 1682, illi ipsi qui regaliam subscripserunt, in litteris ad Innocentium Pontificem datis, profitentur : *Se timore adactos, ne imperium et sacerdotium colliderentur, multorumque malorum quæ in Ecclesiam et rempublicam consequi possent, jure suo cessisse, et illud in regem contulisse.* Fatentur ergo, jus percipiendi fructus vacantium Ecclesiarum, conferendique beneficia, ad clerum, non ad regem pertinere. Alioquin quomodo cederet clerus quod ad eum non pertinebat? Quomodo in regem transferret quod alias ad regem spectaret?

« Denique in hanc nostram sententiam omnes fere Gallie

jurisconsulti conveniunt, videlicet : Gille le Maistre, Glossa in pragmaticam sanctionem, Duarin de Grassalis, Probus, Choppinus, Carondas, Rebuffus, Pasquier, Ossatus Cardinalis, Marca Archiepiscopus Parisiensis, Bosquet, etc. » (Cardinalis Sfondratus, *Gallia vindicata*, pagina 150, editio *Sancti Galli*, 1702).

Cum Ludovicus XIV regalia ad diœceses omnes extendi decrevisset, visa est in Galliis huc usque inaudita Episcoporum prævaricatio. Etenim a decessorum suorum, qui ejusmodi attentato semper obstiterant, tramite declinantes, regio decreto sese accommodarunt ac submiserunt omnes diœceseon a regalia exemptarum Episcopi, duobus dumtaxat exceptis, Alectensi videlicet et Apamiensi. Immo in comitiis cleri anni 1682, ausi sunt Gallicani Episcopi, jus istud regaliæ quoad dictas omnes diœceses *in regem* (ut ipsi dixerunt) *transferre*. Quasi penes ipsos potestas fuerit legem universalem Ecclesiæ, decretum scilicet œcumenici concilii abrogandi, et de proventibus et juribus Ecclesiarum in favorem regis disponendi ! Et notetur ejusmodi supra canones potestatem, quam sibi usurpabat istud aulicorum conventiculum, ab ipso Sedi apostolicæ denegatam fuisse in sua quatuor articulorum declaratione.

Manifesta sane prævaricatio. Etenim 1° Etiamsi Galliarum Episcopi omnes legitime in concilium nationale convenissent, nullatenus penes ipsos fuisset potestas regi *concedendi* jus regaliæ in diœceses huic juri non obnoxias. Hanc quippe dicti juris ad alias diœceses extensionem sub excommunicatione ipso facto incurrenda prohibuerat concilium œcumenicum. Ac proinde ad abrogandam vel immutandam eandem prohibitionem, necessaria erat æqualis, id est, vel alterius œcumenici concilii, vel Romani Pontificis, auctoritas; non autem id valide poterat concilium nationale. Porro coventus anni 1682 ne fuit quidem nationale concilium, imo nec verus cleri Gallicani coventus, ut probatum est supra (paragrapho 2). Igitur iste coventus regi concedendo ejusmodi regaliæ exten-

sionem, non impedivit quin hæc extensio fuerit *furtum*; sed cooperatione sua hujusce furti se complicem fecit. — 2° Cum autem ageretur de bonis ecclesiasticis, furtum istud fuit simul *sacrilegium*. — 3° Decreti, quo œcumenica synodus dictam extensionem prohibuerat, abrogationem attentando, supremam in Ecclesia auctoritatem sibi usurpavit conventus anni 1682; *intrusione* scilicet manifesta et qua major esse nequit. — 4° Sic decernendo quoad regaliæ negotium, Romano Pontifici contrarium præcipienti palam restitit et obedientiam denegavit, ac proinde *schismatis* se reum fecit. — 5° Prælati et alii quibus constabat conventus, quique unanimes fuerunt in concedenda extensione regaliæ, hoc ipso excommunicationem a concilio œcumenico Lugdunensi statutam certo incurrerunt. De quo ipsos commonuit summus Pontifex, ut conscientia suæ consulerent. At censuram et Pontificis monita nihili fecerunt, non sine lugendo sane *scandalo*.

Objicies. — Persuaderi hominibus nequit errasse viros tanta doctrina et virtute præcipuos.

Respondeo 1°: Cum Cardinali Sfondrat: « Mirum non est illic errorem fuisse, ubi alios odium et vindicta, alios spes et cupiditas, omnes vero metus urgebat. Quanti Osius, Tertullianus, Lucifer, Origenes Patresque Ariminenses viri? Et hi tamen iisdem causis cecidere. Etiam angelos subvertit fastus et æmulatio. Quod si durum crediturque difficile tibi videtur aliquot Gallia Episcopus errasse, at mihi multo durius errasse concilium Lugdunense, mille infulis frequens, et cum illo quadringentos fere annos errasse Ecclesiam Gallicanam, quæ in hæc usque tempora regaliæ negavit posse dilatari. Vanitas enim et fucus est cum dicunt Gallicanam Ecclesiam regaliæ suffragari. Imo nulla magis obnixa est; nec olim tantum, sed etiam hac tempestate ut injustam amovit » (*Gallia vindicata*, p. 149, S.-Galli, 1702).

Respondeo 2°: Falso prorsus extollitur ejusmodi virorum virtus, pietas, morum integritas, prout constat documentis paragrapho I deductis. Quibus addere juvat sequens: « En-

tr'autres occasions, dans cette assemblée du clergé qui se fit pour les droits de la régale, il n'y eut que lui (Episcopus Lavardin), Mgr de Grenoble et un troisième, à conserver les droits du Pape. Quand le roi sut la conduite du clergé, il dit : *Il n'a pas tenu à ces messieurs que je n'aie pris le turban. Je n'ai que trois Evêques dans mon royaume, parlant de ces trois-ci* ¹ » (Registres manuscrits des religieuses de l'hôpital de Saint-Ives de Rennes, cités par D. Piolin, *Histoire de l'Église du Mans*, t. VI, p. 558). De doctrina si quæstio sit, fuit hæc enormiter erronea et aperte schismatica.

Immo plerique, ut videre est sequenti paragrapho, non juxta, sed contra propriam suam doctrinam et conscientiam opinati sunt. Id recens dumtaxat compertum ex ignotis huc usque manuscriptis. Quæ si Cardinali Sfondrato innotuissent, acriori sane stylo respondisset ad objectam dictorum Prælatorum pietatem et doctrinam.

§ 5. — Declaratio quatuor articulorum fuit simul, mendacium, tyrannica persecutio, et intrusionis actus.

I. *Fuit mendacium.* — Etenim : 1^o triginta quatuor illi prælati, quibus conventus conflatus est, declarationem suam ediderunt, non quatenus suæ dumtaxat opinionis formulam, sed quatenus Gallicanam Ecclesiam repræsentantes, ac proinde quasi declaratio ista ejusdem Ecclesiæ Gallicanæ doctrinam exprimeret. Sic enim loquuntur : « Nos Archiepiscopi et Episcopi Parisiis mandato rège congregati, *Ecclesiam Gallicanam repræsentantes...*, hæc sancienda et declaranda esse duximus. » Porro illi triginta quatuor præsules non nisi mendaciter Ecclesiam Gallicanam a se representari dicere potuerunt ; siquidem apprime sciebant se, non libere a clero, sed jussu regis electos fuisse, prout supra documentis probatum fuit. Falsum item dicta declaratione expressam fuisse Galli-

(1) Equidem falsa relatione decipi potuerunt istæ moniales. Exhibet tamen documentum ipsarum et vulgi opinionem quoad antistites conventus anni 1682

canæ Ecclesiæ doctrinam. Non hanc sed oppositam doctrinam apud Galliæ clerum tunc generaliore fuisse constat ex eo quod Facultas Parisiensis, licet jam mutila totque machinationibus oppressa, quindecim suffragiorum majoritate rejiciendos quatuor articulos censuerit, prout supra capite x palam fecimus. Item alienam a declaratione generaliter extitisse Gallicanam Ecclesiam, satis evincunt verba hæc haud suspecti viri, cum fuerit Archiepiscopi de Harlay secretarius : « La déclaration du clergé ne fut point d'abord applaudie ; loin de là, plusieurs l'attribuèrent à la lâcheté, disant que c'était l'effet de l'obéissance servile des Évêques pour les volontés de la cour... Ce soulèvement qui était quasi général contre les prélats de l'assemblée... » (*Mémoires de l'abbé Legendre*, pag. 46 ; quod opus manuscriptum nuper editum est Parisiis, 1863, apud Charpentier bibliopolam). — 2° Etiamsi libere a clero dicti præsules electi ac deputati fuissent, non tamen mandatum acceperant ad declarandam Summi Pontificis potestatem, seu ad edendos quatuor articulos. Nam de facta ipsis a clero ejusmodi facultate, nihil exprimitur in procuratione quam receperunt. Immo nulla ipsis a clero facta procuratio. Si quidem quæ ipsis tradita est, non a clero sed jussu regis concinnata et injuncta fuerat. Igitur ut starent in veritate quoad declarationem quatuor articulorum, dicere debuissent : Ecclesiam Gallicanam *non repræsentantes*. — 3° Mendacium præcipue fuit dicta declaratio, eo sensu quod et ipsi declarationis auctores plerique aliter sentirent, et libenter eam retractassent, si hoc ipsis per regem licuisset. Constat testimonio procuratoris generalis de Harlay : *La plupart, inquit, changeraient demain et de bon cœur, si l'on leur permettait*. (Vide supra, § 1, documentum IV.) Quæ verba scripta sunt die 2 junii, id est, adhuc perdurante prælatorum istorum conventu. Constat pariter documento X paragraphi 1, multos ejusdem conventus prælatos vehementer pœnituisse, quod quatuor articulis subscripsissent. Igitur celebris ille conventus anni 1682, Gallicanæ Ecclesiæ doctrinam asserebat, quæ